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Anotace

Obsahem této diplomové práce je návrh robotizace vybraného obráběcího pracoviště

ve firmě Bilsing Automation. Na úvod je představena firma Bilsing Automation a její činnost

v České republice. Dále je obsah práce věnován rešeršní a teoretické část, ve které je

popsána problematika automatizace výrobních procesů, přístup k zavádění automatizace a

popis prvků, které jsou používány k automatizaci činností spojených se samotným

obráběcím procesem. Hlavní část práce je věnována analýze současného stavu a návrhu

řešení robotizace CNC obráběcího pracoviště. Práce je zakončena technicko-ekonomickým

hodnocením, díky kterému je vybrána nejvhodnější varianta.
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efektor, robot, robotický manipulátor.
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Annotation

The content of this diploma thesis is a design of a robotic machining cell in the

company Bilsing Automation. First, the company Bilsing Automation and its branch in the

Czech Republic are introduced. Furthermore, the diploma thesis contains a research and

theoretical part, in which the issue of automation of production processes is described, the

approach to the introduction of automation and the description of automation elements

connected to the machining process. The main part of the work is the analysis of the current

state and the design of the CNC machining workplace robotization solution. The thesis is

concluded with a technical-economic evaluation, thanks to which the most suitable option

is selected.

Keywords

Robotization of the machining workplace, Automation, Robotic manipulation,

Effector, Robot, Robotic manipulator.
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1. Úvod

V této diplomové práci se budu zabývat návrhem robotizace vybraného CNC

pracoviště ve společnosti Bilsing Automation. Motivací firmy Bilsing Automation pro

automatizaci jsou její cíle zvýšení výrobních kapacit, kontinuální zvyšování efektivity výroby

a udržení konkurenční výhody. Dalšími z důvodů zavedení automatizace je zvýšení prestiže

firmy díky automatizované výrobě. Firma si od automatizace slibuje automatický nebo

poloautomatický chod výrobní buňky.

V první části práce se budu věnovat problematice spojené s automatizací. V této části

popíšu automatizaci výrobních procesů a systémů a budu zde popisovat současný světový

trend v zavádění automatizace. Dále vypíšu hlavní důvody tohoto zavádění a na závěr bude

automatizace rozdělena podle kvantity výroby a počtu variací výrobků.

V následující části budu věnovat významnou část diplomové práce popisu

automatizačních prvků spojených s procesem obrábění a přidruženými procesy. Budu zde

popisovat prvky a funkce, které jsou implementovány přímo do obráběcích strojů ale i

externí prvky, které slouží převážně k manipulaci s materiálem. Tam se zaměřím především

na manipulátory a koncové efektory. Všechny tyto prvky rozdělím do kategorií podle

charakteristických kritérií.

Závěr rešeršní části práce budu věnovat popisu systematického přístupu k zavádění

automatizace na základě získaných poznatků vycházejících z úvodních analýz.

V hlavní části této diplomové práce se budu věnovat návrhu robotizovaného CNC

pracoviště. Za tím účelem provedu analýzu současného stavu ve společnosti Bilsing

Automation. Na základě výsledků této analýzy sestavím optimální koncept

automatizovaného pracoviště. Podle konceptu budu vypracovávat návrhy variant

pracoviště. Ke každé variantě sestavím nákladový model na její realizaci a jednotlivé

varianty detailně popíšu. Dále zde vypracuji návrh potřebných konstrukčních celků a funkcí,

které bude nutné realizovat, aby mohlo vzniknout automatizované pracoviště navržené

v jednotlivých variantách.

Na závěr této práce provedu technicko-ekonomické hodnocení. Aby bylo možné

sestavit toto hodnocení, provedu zde výběr a popis hodnotících kritérií a potřebné

ekonomické výpočty. Varianty vzájemně porovnám ve vícekriteriální tabulce a na základě

výsledků bodového ohodnocení vyberu nejlepší variantu, která bude dávat smysl pro

společnost Bilsing Automation jak technicky, tak i ekonomicky.
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2. Představení společnosti Bilsing Automation

Německá strojírenská společnost Bilsing Automation je světovým lídrem v oblasti

manipulačních nástrojů EOAT (end of arm tooling) manipulování plechových součástí v

karosářských aplikací automobilového průmyslu, kde působí již 40 let. Dále jejich nástroje

působí v oblasti manipulace s díly po vstřikování, balení, hydraulickém tváření a v aplikacích

mimo automobilový průmysl. Nabízejí automatizovaná řešení lisoven pro robotický

transfer press-to-press, lineární transfer, tříosé transferové lisy a příčné transferové lisy.

Tyto nástroje jsou založeny na inovativním modulárním systému, který poskytuje

flexibilitu pro rychlou konfiguraci a zároveň šetří váhu díky použití lehkých materiálů, jakými

jsou uhlíková vlákna nebo vysoce pevné hliníkové slitiny.

Obr. 1 Ukázka produktu CARBON FIBER T-BEAM [1]

Počátek společnosti Bilsing sahá do roku 1982, kdy vyvíjeli a prodávali hydraulické

roboty společnostem jako je Ford a Chrysler pod názvem Bilsing Robot Systeme. Na tyto

roboty byl instalován první flexibilní hliníkový systém. V roce 1992 se společnost zaměřila

na vývoj, výrobu a prodej flexibilních uchopovacích a manipulačních systémů pro

automobilový průmysl a změnili si název na současný Bilsing Automation. V současné době

je síť poboček umístěná v Evropě, Severní a Jižní Americe a v celém Tichomoří. [2]

Pobočka v České republice se specializuje na vývoj, konstrukci a výrobu systémů

popsaných v této kapitole.

Obr. 2 Pobočnky Bilsing Automation [3]

Obr. 3 Česká pobočka Bilsing Automation [3]
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3. Automatizace výrobního systému

V této kapitole budu obecně popisovat automatizaci výrobních systémů,

průmyslovou automatizaci, její definici, přínosy a rozšířením automatizace v dnešních

době. Dále zde bude automatizace rozdělena a popsána podle vybraných kritérií.

Výrobní systém lze definovat jako soubor technologických, časových, prostorových a

organizačních hmotných zdrojů a pracovních sil s cílem přetvářet vstupy na výstupy.

Hmotné zdroje mohou představovat materiál, energii, výrobní a pracovní prostředky. [4]

Forma výrobního systému a jeho technickoorganizačních úrovní závisí na řadě

faktoru. Nejdůležitější z těchto faktorů jsou:

• Výrobek

• Výrobní, dopravní a kontrolní zařízení

• Technologie

• Pracovníci

• Energie

• Organizace

Automatizované procesy či automatizovaný systém lze definovat jako systém, ve

kterém je proces prováděn bez přímé účasti pracovníka za použití stroje. Tento proces je

dnes realizován za pomoci programu, který slouží jako list instrukcí a v kombinaci s řídícím

systémem provede dané operace. Pro řízení takového systému je zapotřebí dodávat

energii. [5]

Ne vždy lze jasně rozpoznat automatizovaný systém a rozlišit rozdíly mezi systémem

pracovník-stroj a automatizovaným systémem, protože i systém pracovník-stroj může

pracovat s určitým stupněm automatizace. Systém pracovník-stroj můžete vidět na Obr. 4

b). Pro zjednodušení identifikace automatizovaného systému lze definovat dvě úrovně

automatizace, a to poloautomatickou a plně automatizovanou. V případě poloautomatické

automatizace vykonává poloautomatický stroj část pracovního cyklu pod kontrolou řídícího

systému a lidský pracovník se stará o stroj po zbytek cyklu tím, že vykonává jinou pracovní

náplň v každém cyklu. Poloautomatizovaný cyklus je znázorněn na Obr. 4 b). Na rozdíl od

poloautomatizovaného stroje se plně automatizovaný stroj odlišuje schopností pracovat

delší dobu než jeden pracovní cyklus, bez zásahu lidského pracovníka. Tento systém je

zobrazen na Obr. 4 c). Příkladem takového provozu může být například vstřikovací lis, na

kterém běží výroba v automatickém cyklu a pracovní periodicky odebírá výlisky.
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Obr. 4 Tři kategorie výrobních systémů: a) systém ruční práce, b) systém pracovník-stroj c)

automatizovaný systém [5]

Automatizace pomocí průmyslových robotů a manipulátorů je dnes již

neodlučitelnou součástí automatizace ve strojírenství a dalších odvětvích průmyslu. Tento

vývoj nasazení robotizace dokládá i zpráva International Federation of Robotic - World

Robotics 2021 reports, která udává, že celkový počet průmyslových robotů nasazených

v továrnách po celém světe představuje přes 3 miliony kusů. Tento počet meziročně mezi

lety 2019 a 2020 vzrostl o 0,5 % i navzdory celosvětové pandemii, přičemž v roce bylo

dodáno 384 000 kusů. Současný počet pracujících robotů v továrnách je nejvyšší v celé

historii. [6]


[…]


varianty 4 je pouze 17,9 m2, ale zároveň je nutný přístup ke vstupu na pracoviště a z toho

důvodu připočítávám k potřebnému prostoru i uličku o šířce 800 mm. Ze všech variant poté

vychází prostorově nejlépe varianta 2.
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Dalším kritériem je univerzálnost. I když byly varianty navrhovány jako flexibilní

automatizace a pro zavedení automatizované výroby pro další díly je nutné pouze připevnit

upínací přípravek na paletu, tak je tu stále možnost, aby byl stroj v případě nutnosti

obsluhován pouze operátorem. Na stroji bude potom možné vyrábět díly i bez upínacích

přípravků pro automatizaci. Z tohoto pohledu je nejlepší přístup ke stroji ve variantě 1 a

naopak nejhorší ve variantě 4. Tato diplomová práce je ovšem zaměřená na robotizaci

pracoviště, proto bude tomuto kritériu přiřazena pouze malá váha.

8.1. Vyhodnocení

V následující vícekriteriální tabulce je zobrazené celkové vyhodnocení. Všechny

varianty jsou hodnoceny podle kritérií z prvního sloupce. Každé kritérium má svou váhu,

kterou jsou vynásobeny přidělené body u variant. Součet těchto bodů vynásobených váhou

kritéria je poté zobrazen v posledním řádku Tabulka 17, kde je označena červenou barvou

nejhorší varianta a zelenou barvou je označena nejlepší varianta.

Tabulka 17 Vícekriteriální tabulka

Vyhodnocení variant

Kritérium Váha Varianta 1 Varianta 2 Varianta 3 Varianta 4

Doba návratnosti 0,55 1 1 1 5,5

Efektivní využití robota 0,1 3 4 6 6

Efektivní využití

operátora

0,1 5 6,5 6,5 10

Plocha pracoviště 0,2 4 5 4 4

Univerzálnost 0,05 8 6 3,8 3

Celkové body 2,55 2,9 2,79 5,58

Z tabulky je patrné, že varianta 4 je vyhodnocená jako nejlepší varianta především

z důvodu nejkratší doby návratnosti investice do automatizace. Doba návratnosti je pro

tuto variantu 5,86 roku, a to i přes nejvyšší počáteční investici. Naopak nejhorší celkové

ohodnocení získala varianta 1.
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9. Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval návrhem robotizace vybraného obráběcího

pracoviště ve společnosti Bilsing Automation a splnil jsem všechny zadané cíle.

V první části jsem představil společnost Bilsing Automation a její českou pobočku.

V další části jsem se zabýval důvody a problematikou automatizace výrobních procesů

a systémů. V této části jsem definoval, co je to automatizace z pohledu procesu a systému,

rozdělil ji do několika kategorií podle jejího charakteru a popsal současný stoupající trend

nasazování průmyslových robotů. Tento trend nebyl přerušen ani při pandemii COVID-19 a

dle odhadů se bude počet ročně instalovaných robotů stále zvyšovat.

Dále jsem se zabýval popisem automatizačních prvků, které jsou spojeny s procesem

obrábění a přidruženými procesy. V této části jsou popsány automatizační prvky, které jsou

přímo součástí obráběcích strojů a dále byla věnována významná část popisu

automatizačních prvků spojených s manipulací. Těmito prvky jsou průmyslové roboty a

manipulátory. Jsou zde popsány oblasti jejich nasazení, rozdělení do kategorií podle

provedení a stupně řízení, kinematické struktury, typu pohonu a geometrie pracovního

prostoru. Dalšími prvky jsou koncové efektory. U těchto prvků jsem se zaměřil především

na popis a rozdělení manipulačních efektorů.

V další kapitole jsem představil metodu zavádění automatizace do výrobních systémů

a procesů pomocí intuitivního principu USA.

Hlavní část této diplomové práce je zaměřena na návrh robotizovaného pracoviště a

racionalizaci navrhovaných variant pomocí technicko-ekonomického hodnocení. Nejprve

jsem provedl analýzu současného stavu na vybraném pracovišti. Na základě této analýzy

jsem vypracoval koncept nejvhodnější automatizace pracoviště a podle tohoto konceptu

vznikly čtyři varianty pracoviště. Dále jsem vytvořil návrh koncového efektoru. Z variant

jsem pomocí vícekriteriálního hodnocení založeného na technicko-ekonomických kritériích

vybral jako nejvhodnější varianta číslo 4. U této varianty je doba návratnosti investice ve

výší 1,5 milionu Kč přibližně 5,86 roku a generuje roční úspory a zisk ve výši 258 000 Kč.

Výsledkem je flexibilní robotizované pracoviště, kde je možné automatizovat výrobu

jakéhokoliv vhodného frézovaného dílu, který má upínací přípravek připevněn k

manipulační paletě. Pro díly s nižší sériovostí je možné vytvořit menší a levnější palety, ke

kterým bude připojena stejná paletová spojka.

Mé další doporučení pro společnost Bilsing Automation je vybrat pro robotizaci i jiné

stroje, než je AXA Vario. U stroje AXA Vario je pracovní prostor rozdělen přepážkou na dvě

části. Je tedy možné, aby stroj obráběl v jedné části pracovního prostoru, zatímco v druhé

části provádí operátor výměnu polotovarů. Díky tomu stroj stále obrábí a nedochází

k navyšování nevýrobního času. Ovšem u strojů ve výrobní hale Bilsing Automation, kde

není pracovní prostor rozdělen na dvě části, uvolnění obrobků a založení polotovarů do

přípravku zabírá 21,6 % časového fondu stroje. Přenesení varianty 4 na takovýto stroj by

přineslo přibližně 721 hodin času, který je možné využít k obrábění. Úspory a zisk z
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robotizace takového pracoviště jsou odhadovány na 510 000 Kč ročně a návratnost

investice by byla 2,86 roku.
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