I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh robotizace CNC pracoviště
Jméno autora: Bc. Roman Zemánek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Hlavním cílem diplomové práce bylo stanovení návrhu robotizace vybraného výrobního pracoviště CNC obrábění. Splnění zadání diplomové práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice automatizace výrobních procesů. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku automatizace výrobních procesů, automatizační techniku a způsoby zavádění automatizace do průmyslu. Dle zadání se autor ve své práci věnuje analýze vybraného výrobního procesu, návrhu variant automatizovaného pracoviště CNC obrábění vybraného výrobního představitel. V závěru práce je splněno i technicko-ekonomické zhodnocení návrhů. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost komplexního řešení návrhu v širších souvislostech.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná. Rešeršní, analytické a činnosti spojené s vlastní tvorbou modelu byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky automatizace výrobních procesů. Vlastní návrh technického řešení automatizovaného pracoviště CNC obrábění je založen na provedené analýze současné stavu výroby, kde jsou detailně popsány jednotlivé faktory ovlivňující vlastní návrh, jako například Layout, výrobní časy, materiálový tok atd. V závěru práce je provedeno technicko-ekonomického zhodnocení pro výběr nejvhodnější varianty. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená diplomová práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné překlepy. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktickou práci, hodnotím množství použité literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky dosažené v předložené diplomové práci mají vysoký potenciál uplatnitelnosti a realizace ve výrobním podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování diplomové práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 21.8.2022

Podpis: